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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením frameworku Svelte v kontextu
vývoje jednostránkových aplikací. Práce se skládá z pěti částí. První část popisuje
jednotlivé technologie a principy, na kterých je vývoj jednostránkových aplikací
založen. V druhé části je provedena analýza jednotlivých technologií, které jsou
v práci pro vývoj aplikací použity a které jsou navzájem v rámci vyhodnocení
porovnány, zejména Svelte, Vue.js a React. Analýza se zaměřuje na hlavní vlastnosti
každé technologie. Následující část obsahuje popis implementace aplikace
s použitím frameworku Svelte. Popis implementace je doprovázen názornými
ukázkami kódu přímo z implementované aplikace. Poté je aplikace porovnána se
stejnými aplikacemi vyvinutými za použití Reactu a Vue.js, kde je kladen důraz
především na podobnosti nebo rozdíly implementací. Na závěr dochází
k vyhodnocení frameworku Svelte.

Annotation
Title: Experimental evaluation of Svelte framework
This bachelor thesis deals with the evaluation of the Svelte framework in the context
of single-page application development. The thesis consists of five parts. The first
part describes the different technologies and principles underlying the development
of single-page applications. The second part analyses the different technologies used
in the thesis for application development and compares them with each other in the
evaluation, notably Svelte, Vue.js and React. The analysis focuses on the main
features of each technology. The following section describes the implementation of
the application using the Svelte framework. The implementation description is
accompanied by illustrative code samples directly from the implemented
application. The application is then compared with the same applications developed
using React and Vue.js, where the focus is mainly on the similarities or differences
of the implementations. Finally, the Svelte framework is evaluated.
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1 Úvod

Od počátku 21. století postupně roste nárok na komplexitu frontend části webových
aplikací. Mezi důvody mohou patřit například větší požadavky ze stran uživatelů na
způsobilost a uživatelskou přívětivost aplikací nebo udržitelnost a škálovatelnost
při jejich vývoji. Bylo zřejmé, že prostředky jako standardní HTML, CSS a JavaScript
nemohou s rostoucím nárokem na tuto složitost do budoucna stačit, a proto vznikly
jednostránkové aplikace (single-page application, zkráceně SPA). Princip SPA již
existuje přes 10 let a ukázal se jako prominentní způsob tvorby webových aplikací.
Za poslední léta vznikla řada technologií založených na tomto principu, kdy mezi
nejpopulárnější lze řadit framework Vue.js a knihovnu React. Jedním z nejnovějších
a nejoblíbenějších frameworků je Svelte. [1]

Obrázek 1: Žebříček spokojenosti vývojářů s frontendovými technologiemi. Zdroj [1]

Svelte přináší nové koncepty mezi stávající standardy a zdá se být na vzestupu.
Právě proto se tato práce zabývá experimentálním vyhodnocením tohoto
frameworků v rámci vývoje jednostránkových aplikací. K docílení vyhodnocení
budou nejprve rozebrány základní koncepty, na kterých vývoj SPA stojí. Následovat
bude analýza konkurenčních technologií společně se Svelte. Poté dojde k popisu
a implementaci aplikace vytvořené ve Svelte a její porovnání s obdobnými
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aplikacemi za použití porovnávaných technologií. Nakonec budou získané poznatky
použily pro vyhodnocení.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit framework Svelte v rámci vývoje
jednostránkových aplikací. K tomuto vyhodnocení je zapotřebí nejprve rozebrat
základní technologie a principy na kterých je vývoj jednostránkových aplikací
založen. Práce zkoumá framework Svelte a technologie se kterými je porovnáván.
Zaměřuje se především na popis základních rysů těchto technologií a uvedení
příkladů jejich používání. V práci dochází k návrhu a implementaci aplikace
s pomocí Svelte a porovnání s identickými aplikacemi vytvořenými
za použití konkurenčních technologií. Poznatky z tohoto zkoumání jsou společně
s odkazovanými výzkumy použité k výslednému vyhodnocení. Vyhodnocení se
zaměřuje především na otázku kompetentnosti Svelte jako alternativa obdobných
technologií pro vývoj SPA.
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3 Metodika zpracování

V první řadě dojde k představení důležitých technologií a principů, na kterých je
vývoj jednostránkových aplikací založen. Následně budou zanalyzovány
frameworky Vue.js, Svelte a knihovna React. V analýze budou vyzdvihnuly jejich
základní rysy a příklady jejich použití. Vue.js a React patří mezi nejpoužívanější
a nejoblíbenější frontendové technologie. [1] Zároveň aplikují navzájem dostatečně
odlišné přístupy a tím slouží jako dobrý vzorek pro porovnání. Dále bude navržena
a implementována aplikace s použitím frameworku Svelte. Tato aplikace je následně
porovnána s aplikacemi vytvořenými ve Vue.js a Reactu. Všechny tři aplikace jsou
z hlediska funkcí identické a liší se pouze v implementacích. Díky tomu budou
rozdíly zřejmé. Nakonec dochází k vyhodnocení, ke kterému jsou použily poznatky
získané během zkoumání společně s odkazovanými výzkumy.
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4 Technologie a principy

K vývoji jednostránkových aplikací jsou používány určité technologie a principy,
které je důležité identifikovat. Tato část se zaměřuje na popis těchto technologií
a principů. Pozdější kapitoly je dále rozvádějí o praktické ukázky.

4.1 JavaScript

JavaScript (zkráceně JS) je vysokoúrovňový interpretovaný programovací jazyk. Je
dynamicky typovaný a podporuje mnoho programovacích přístupů. Mezi významné
patří objektově orientované programování (zkráceně OOP), funkcionální
programovaní, imperativní (procedurální) programování a programování řízené
událostmi (event-driven). Díky jeho vestavěné podpoře v každém moderním
prohlížeči je především známý jako skriptovací jazyk pro frontend webových
aplikací. S příchodem běhových prostředí (runtime environment), které jsou
schopny pracovat mimo internetový prohlížeč, se užití JavaScriptu rozšířilo
a přibyly tak možnosti vývoje backendu webových aplikací, desktopových aplikací
a mobilních aplikací. Jedním z nejpoužívanějších běhových prostředí je Node.js. [2]

4.2 Node.js

Node.js je multiplatformní JavaScriptové běhové prostředí původně vydané 27.
května 2009. [3] Za jeho počinem stojí Ryan Dahl, který jej vydal jako open source
projekt a dnes se jedná o nejrozšířenější JavaScript runtime. Jako výchozí správce
balíčků (package manager) je používán npm, který má bohatý ekosystém obsahující
přes 1 milión balíčků dostupných zcela zdarma. [4] Node.js je postavené na V8
JavaScript enginu od společnosti Google, který j e napsán v C++. Díky tomu je Node.js
schopno daný JavaScript relativně rychle kompilovat.

Mezi další významné JavaScriptové běhové prostředí patří Deno a Bun. Deno vyvinul
Ryan Dahl v roce 2018 za účelem vytvořit prostředí, které napravíte, co Dahl vnímal
jako největší slabiny Node.js. [5] Bun je běhové prostředí vyvinuté v roce 2022.
Podle zdrojů poskytnutých přímo od jeho vývojářů se jedná o nejrychlejší
JavaScriptové běhové prostředí momentálně vyvinuté. [6] V této práci se používá
pouze Node.js kvůli jeho stabilitě.
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4.3 Module Bundler

Module bundler je nástroj, který slouží ke kompilaci jednotlivých JavaScriptových
modulů a jejich závislostí (dependancies) do jednoho souboru, tzv. svazku (bundle),
který je posléze použitý prohlížečem k zobrazení produkční verze aplikace.
S množstvím závislostí, které dnešní frameworky a knihovny mají, je prakticky
nemožné vyvíjet webovou aplikaci bez použití bundleru. [7]

Mezi nejpoužívanější bundlery patří webpack, Rollup a Vite. Webpack je výchozí
bundler používaný pro React a Vue.js. Svelte dříve upřednostňoval Rollup, ale dnes
doporučuje Vite.

4.3.1 Svazková velikost

Svazková velikost určuje bytovou velikost JavaScriptu, který je potřeba stáhnout na
koncové zařízení uživatele při používání aplikace. Větší velikost svazku prodlouží
načítání aplikace a při velké velikosti může dojít k opravdu velkému zpomalení, což
může vyvolat frustraci ze strany uživatele.

Velikost kódu aplikace při použití v produkci je minifikována. Minifikace slouží
k odstranění mezer, komentářů a nepotřebných středníků k redukci bytové délky.
Nejedná se o podobu kódu, která by byla žádaná při vývoji, ale u hotové aplikace lze
takto docílit odstranění nadbytečných dat, které by jinak muselo zařízení při použití
aplikace stahovat. [8]

4.4 Správce balíčků


[…]

direktiv moc neliší. Ze syntaktického hlediska se liší v užití netradičních znamének
u otevírací a uzavírací části bloků (viz kapitola 5.3.2).

8.2 Použití při vývoji

Aplikaci se s pomocí Svelte podařilo implementovat bez jakýchkoliv obtíží. Na rozdíl
od Vue.js a Reactu má Svelte velice jednoduchou a minimalistickou syntax. Vývoj
aplikace byl díky tomu snazší a rychlejší. U Reactu a Vue.js je zapotřebí psát hodně
standardního kódu (boilerplate code), čímž dochází k častému a zbytečnému
opakování (viz kapitoly 7.3 a 7.5). Směrování je u Svelte kódově nenáročné
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a přehledné. Největší rozdíl nastává u globálního stavu aplikace, který Svelte
implementuje velice elegantně a efektivně, především v případě použití notace
s pomocí znaménka „$" (viz kapitola 6.2.8). Práce se styly a odesílání eventů jsou
uVue.js a Svelte velice podobné, avšak React z důvodu absence eventů
a dedikovaných stylů v tomto aspektu pokulhává.

8.3 Škálovatelnost

Implementované aplikace ukázaly, že je Svelte dobrou volbou pro menší aplikace.
Otázkou však je, jak si povede v případě větších aplikací. Tímto problémem se
zabýval výzkum, kde byly porovnávané aplikace vyvinuté ve Svelte a v Reactu.
Konkrétně se jedná o porovnání velikostí zdrojového kódu komponentů
a výsledného svazku aplikace. Pomocí základní algebry byl nalezen inflexní bod,
který ukazuje, že při velikosti zdrojového kódu komponentů do 120 kB Svelte
produkuje menší velikost svazku než React. Od 120 kB zdrojového kódu
komponentů však Svelte produkuje větší svazkovou velikost než React. Velikost 120
kB zdrojového kódu komponentů je však daleko od toho, co je často i u větších
aplikací dosahováno. Běžné aplikace momentálně vyvíjené ve Svelte této velikosti
nedosahují ani bez použití tzv. code-splittingu, kdy dochází k rozdělení svazku
aplikace na menší části, které jsou dynamicky načítány podle požadavků. [37, 38]
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Source size vs Bundle size
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C o m p o n e n t s S o u r c e S i z e (KB)

Obrázek 10: Graf růstu svazkových velikostí Reactu a Svelte na základně velikosti
zdrojového kódu komponentů. Zdroj [37]

8.4 Výsledek

Framework Svelte aplikuje zcela nový pohled na celkovou reaktivitu aplikací. Jeho
jednoduchost a efektivita umožňuje rychlý vývoj aplikací se zárukou stability. Je
ovšem důležité brát v potaz, že se jedná stále o vcelku novou technologii. Popularita
Svelte od roku 2019 postupně roste a tím se zvětšuje podpora ze strany komunity,
avšak jeho použití pro velké projekty je zatím malé. Svelte je tedy rozhodně dobrou
alternativou pro tvorbu SPA oproti Reactu nebo Vue.js, nicméně v případě větších
SPA je určitě na místě jeho výběr důkladně zvážit.
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9 Shrnutí výsledků

Cílem práce bylo vyhodnotit Svelte v rámci vývoje jednostránkových aplikací.
K tomu bylo zapotřebí nejprve provést analýzu technologií a principů, na kterých je
vývoj jednostránkových aplikací založen. Zde došlo k popisu řady konceptů jako
např. module bundler, komponenty, stav nebo směrování. Následně bylo Svelte
analyzováno společně s knihovnou React a frameworkem Vue.js. Analýza
jednotlivých technologií představila a popsala jejich hlavní vlastnosti. Tímto byl
získán základní přehled o porovnávaných technologiích.

V praktické části došlo k implementacím aplikací. Nejprve byla implementována
aplikace s použitím frameworku Svelte. Implementace byla podrobně popsána
a s pomocí ukázek kódu přímo z aplikace bylo vysvětleno zacházení s prostředky,
které Svelte nabízí. Poté došlo k porovnání aplikací implementovaných v Reactu
a ve Vue.js. Aplikace byly z hlediska funkcí identické, díky čemuž bylo docíleno jasně
viditelných rozdílů mezi implementacemi. Ačkoliv každá z technologii ve vývoji
aplikace uspěla, z porovnání je zřejmé, že přístup Svelte je v mnoha případech kratší,
čitelnější a šikovnější. Bylo také možné pozorovat, že Svelte je více podobné Vue.js
než Reactu.

Nakonec byl framework Svelte úspěšně vyhodnocen, kdy se došlo k závěru, že Svelte
je dobrou alternativou pro tvorbu SPA oproti Reactu nebo Vue.js, avšak jeho výběr
je důležité zvážit při vyvíjení větších aplikací.
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10 Závěry a doporučení

Framework Svelte se podařilo vyhodnotit jako dobrou volbu pro tvorbu
jednostránkových aplikací. K vyhodnocení byly využily poznatky z analýzy
implementací aplikací a jejich porovnání. Porovnávané aplikace však nebyly zdaleka
tak rozsáhlé a komplexní, jak běžně aplikace bývají. Je tedy otázkou, jak by si Svelte
vedlo při vývoji větších aplikací. Zmiňované průzkumy a výzkumy v práci ukazují,
že se dá předpokládat dobrá škálovatelnost tohoto frameworku. Ovšem tyto
předpoklady jsou především teoretické a kvůli relativně krátké existenci Svelte se
tato otázka momentálně nedá s jistotou zodpovědět.
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2 Přílohy

Repozitář React aplikace: https://github.com/tesarlukas/svelte-task-tracker
Repozitář Vue.js aplikace: https://github.com/tesarlukas/react-task-tracker
Repozitář Svelte aplikace: https://github.com/tesarlukas/svelte-task-tracker
Zdrojové kódy aplikací
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