POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Tesař

Název práce: Experimentální vyhodnocení frameworku Svelte

Autor posudku: Martina Husáková

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat, vyhodnotit a porovnat framework Svelte v rámci vývoje tzv. single-page aplikací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 0% podobnosti s jinými pracemi v systému Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce by si zasloužila provedení jazykových korektur. Pozor na anglický výraz na str. 6 dependencies. Na pár místech by bylo vhodné použít spisovnější slova, např. na str. 11: „JSX výrazy jsou obsažený v...“

Čím dál tím častěji se bohužel setkáváme s použitím anglických výrazů (více nebo méně zkomolených) v českých textech i mluvě, např. představení se konalo „na stejdži“. Slovo event programátoři v Česku používají často v nezměněné podobě jako event, nicméně pokud pro slovo existuje český překlad, použijme jej. „Neznečišťujme“ český jazyk patvary jako např. „eventů“:

- str. 16: „Direktiva v-on se používá k naslouchání eventů. Pokud nastane event, vykoná se přiřazená funkce.“

- str. 47: „Vue.js má velice podobné vytváření eventů jako Svelte.“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je logicky a promyšleně strukturována. Velmi oceňuji, že obsahuje velké množství vlastních ukázkových programových kódů, které tak problematiku velmi dobře dokreslují a objasňují. Bakalantovi se podařilo úspěšně implementovat jednoduchou aplikaci pro management úkolů pomocí třech webových technologií (Svelte, Vue.js a React). Strategie pro jejich porovnání byla zvolena vhodně. Pro analýzu shodných a rozdílných rysů bakalant vybral podstatné rysy webových technologií. Jednotlivé funkcionality integrovaných komponent jsou jasně charakterizovány. Byť srovnávací studie těchto řešení existují, hodnotím tuto práci jako přínosnou především po stránce praktické, ve které zkušenosti získané implementací mohou jiné obohatit a nabídnout další detaily. Za stinnou stránku práce zde vidím pouze její jazykovou stránku, viz komentáře výše. Bakalářskou práci hodnotím celkově jako velmi zdařilou.

Otázky k obhajobě:

Objevil jste studie, které se u frameworku Svelte vyjadřují ohledně jeho nasazení na velké projekty? Pokud ano, co jste se dozvěděl?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2022

podpis